
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE

Numero Data

535 18/04/2023

Proposta Numero 610

Area Affari Generali - Servizi alle Persone

Ufficio di Piano per la Gestione Associata dei Servizi Socio Assistenziali

OGGETTO:

SUB-IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DEL COMPENSO DEL 
PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER 
L’AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE 
EDUCATIVA AI SENSI DELL’ART. 87 BIS R.R. 4/2007_(CIG: 
95743381AA).



 IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di provvedimento, predisposta dall’istruttore direttivo amministrativo 
Dott. Giovanni Gargiuolo, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei 
relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto 
senza modifiche;

RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, 
nonché il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le 
risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza;

PREMESSO CHE
- l’Ufficio di Piano deve assicurare la prosecuzione del servizio di Assistenza 

domiciliare educativa ai sensi dell’art. 87 bis r.r. 4/2007; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 2148 del 28/12/2022 ad oggetto: Rettifica degli 

atti di gara allegati alla Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 1850 del 
29/12/2021, relativa all'affidamento del servizio di “ASSISTENZA DOMICILIARE 
EDUCATIVA (A.D.E.), ai sensi dell’art. 87 BIS R.R. 4/2007”, finanziato dal Piano 
Sociale di Zona e dal PON Inclusione dell’Ambito Territoriale n. 5 - Comuni di Trani 
e Bisceglie (mediante procedura aperta, sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 
60 del D. Lgs. n. 50/2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa e da esperire in modalità telematica (CUP: C81H20000200006 - 
CIG: 95743381AA), attraverso il portale EMPULIA;

- con la propria determinazione dirigenziale n. 702 del 8/10/2019, ad oggetto: 
“Approvazione avviso pubblico per la nomina dei presidenti delle commissioni 
giudicatrici nelle procedure di gara, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i. 
veniva stato stabilito di procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice al 
fine di valutare le offerte dal punto di vista tecnico ed economico ai sensi dell’art. 77 
del D.lgs.50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO CHE
- che in data 18.01.2023 si è svolto, in seduta pubblica, il sorteggio per 

l’individuazione del Presidente della Commissione tra i candidati idonei;
- che, giusta verbale del 18.01.2023, tra i concorrenti ammessi è stato sorteggiato:

                         n.3) Dott. LORENZO CALABRESE

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n.55 del 19/01/2023 con la quale viene 
nominata la Commissione giudicatrice;

VISTA l’autorizzazione del Comune di Monopoli (prot.n.4941 del 10/01/2023) con la quale 
si autorizzava  il Dott. LORENZO CALABRESE all’espletamento dell’incarico di Presidente 
della Commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio in oggetto;

VISTA la dichiarazione della detrazione d’imposta del dott. Lorenzo Calabrese allegata 
mediante accreditamento sul conto corrente identificato da IBAN indicato nella nota ( in 
allegato non visibile per protezione dei dati personali);



VISTA la determinazione dirigenziale n. 1440 del 29/09/2022 inerente al cap. 4112, 
impegno 1860/0; 

CONSIDERATO, altresì, che con determinazione dirigenziale n.1866 del 29.12.2021 si è 
provveduto ad impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n 
267/2000, la complessiva somma di € 2.500,00, quale compenso per il Presidente della 
Commissione Giudicatrice per l’affidamento del servizio in oggetto, specificatamente € 
2.304,15 al cap.2145, impegno 219/2022 e  € 195,85 a titolo di IRAP  al cap.2149, 
impegno 220/2022;

RITENUTO di dover procedere:
- al sub impegno del compenso loro comprensivo di IRAP di € 759,50 e nello 

specifico:
1) € 700,00 quale compenso comprensivo della ritenuta d’acconto;
2) € 59,50 quale IRAP
- alla liquidazione in favore del dott. Lorenzo Calabrese, presidente della 

Commissione giudicatrice del compenso lordo di € 700,00;
- al versamento dell’IRAP sui suddetti compensi per un importo di € 59,50;

DATO ATTO altresì che:
- si procederà alla comunicazione dei dati rilevanti per l'anagrafe delle prestazioni

professionali ai sensi dell'art. 53 comma 14 del D.lgs. 165/2001;

VISTO l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014;

PREMESSO CHE il comma 775 della legge n. 197 del 29 dicembre 2022, pubblicata sulla 
G.U. Serie Generale n. 303 del 29/12/2022, ha ulteriormente differito al 30/04/2023 il 
termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 per gli enti locali; 

RICHIAMATO con riferimento alle disposizioni dell’esercizio provvisorio: 
- l’articolo 163 del D.Lgs. 267/2000; 
- il punto 8 del principio contabile All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed 
integrazioni che ulteriormente precisa come nel corso dell’esercizio provvisorio: 

- gli enti possono impegnare solo spese correnti e le eventuali spese correlate, 
riguardanti le partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma 
urgenza o altri interventi di somma urgenza (punto 8.5);

- gli enti possono impegnare mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla 
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non superiori 
ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di 
previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 
dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale 
vincolato)”, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere 
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti (punto 8.5); 

- la gestione in dodicesimi dell’esercizio provvisorio riguarda solo gli stanziamenti di 
competenza della spesa al netto degli impegni assunti negli esercizi precedenti con 
imputazione all’esercizio provvisorio e dell’importo del fondo pluriennale vincolato 
(punto 8.6);



- gli impegni assunti negli esercizi precedenti, in quanto “già assunti”, non sono 
soggetti ai limiti dei dodicesimi e comprendono gli impegni cancellati nell’ambito 
delle operazioni di riaccertamento dei residui e reimputati alla competenza 
dell’esercizio in gestione (punto 8.6); 

- nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei 
dodicesimi, le spese sono impegnate nel rispetto del principio contabile generale 
della competenza finanziaria, con imputazione agli esercizi in cui le spese sono 
esigibili, nei limiti degli stanziamenti dell’ultimo bilancio approvato (punto 8.7);

DATO ATTO che:
- con delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 23 giugno 2022, esecutiva, è stato 

approvato il Rendiconto della gestione esercizio finanziario 2021 (Conto 
Consuntivo);

- con delibera di Consiglio Comunale  n. 7 del 07 marzo 2023, esecutiva, è stata 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 21 aprile 2022, esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

- con delibera di Giunta Comunale n. 63 del 27 maggio 2022 è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano degli Obiettivi per il triennio 2022/2024;

VISTO 
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267;
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e Circolari ANAC; 
- i principi e criteri dettati dalla Delibera n. 32 del 20/01/2016 dell’ANAC, avente per 

oggetto “Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle 
cooperative sociali”; - La L. 328/2000;  

- lo Statuto dell'Ente;
- legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali";
- la L.r. n. 19/2006 e relativo R.R. n. 4/2007 e ss.mm.ii.;
- la D.G.R n. 2324 del 28/12/2017 di approvazione del IV Piano Regionale delle 

Politiche Sociali 2017/2020;
- il decreto Sindacale n. 14833 del 17/03/2020 con cui si conferisce al Dott. 

Alessandro Nicola Attolico, l’incarico di dirigente dell’Ufficio di Piano.

DETERMINA

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto

DI PROVVEDERE a sub-impegnare la complessiva somma di € 759,50 come di seguito 
riportato:

- € 700,00 quale compenso comprensivo della ritenuta d’acconto all’impegno 
219/2022, capitolo 2145 ;

- € 59,50,00 quale IRAP all’impegno 220/2022, capitolo 2149;

DI PROVVEDERE:
- alla liquidazione, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000, la somma di € 700,00 

per il  Presidente della Commissione giudicatrice di cui:



1) € 560,00 in favore del dott. Lorenzo Calabrese, Presidente della Commissione 
giudicatrice;

2) € 140,00 all’Agenzia delle Entrate tramite mod. F24EP a trattenere e versare 
qualle ritenuta d’acconto;

3) € 59,50 sul suddetto compenso erogato in favore della Regione Puglia quale 
versamento dell’IRAP;

DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il 
dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta:

- la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.lgs.267/00
- il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione
- l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano 

obblighi di astensione.
- L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta 
obliterazione di tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione

Il Dirigente  
ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA / 

InfoCamere S.C.p.A.  
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi 

degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005


